
 

初稿：2024 年 7 月 11 日 

 

関 係 各 位 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR） 

理事長 河田惠昭 

（関西大学 社会安全研究センター長／特別任命教授／関西大学・京都大学名誉教授） 

 

２０２４年度 大規模災害対策に関する現地調査開催のご案内 
 

拝 啓 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（以下 CDR）活動に対しましてご理解と

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

CDR では、大規模災害のメカニズムやその対策を研究、検討するにあたっては、「現地を見る

こと、現地の声を聞くこと」が最も重要であるという認識のもと、毎年、全国各地で現地調査を

実施してまいりました。 

今年度は別添の「実施要項」で開催致いたします。 

 

大変お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、多数の方々のご参加をお願い申し上げます。 

参加申込やその他要項につきましては次頁をご参照ください。 

ご検討の程、よろしくお願い致します。 

敬 具 

 

 

【お問い合わせ先】 

 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局 

  〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 ㈱ニュージェック研究開発グループ気付 

担当：事務局長 吉田（高木） 

（TEL）06-6374-4420（つながらない場合は、06-6374-4814（高木）） 

E-mail：cdr@newjec.co.jp 

http://e-tsunami.com/ 

 



 

2 

2024 年度 大規模災害対策に関する現地調査 

『令和 6 年能登半島地震災害調査』 

 

参 加 募 集 要 項 
 

 

（１）参加募集人数 ： 最大 17 名（運転手 2 名を含めて 19 名） 
（２）参加資格 ： 特になし 

※ 基本、先着順といたしますが、参加希望者多数の場合は CDR 会員（①正会員・賛助会員

（最大 3 名）、②行政会員）を優先とさせていただきます。予めご了承ください。 
（例年の参加者：20～25 名程度） 

大学教員（教授、准教授等／関西大、京都大、名古屋大、東北大、他）、学生（4 回生以

上）、研究機関、自治体防災担当者、自治体 OB（元防災監、等）、ライフライン企業、ゼ

ネコン、建設コンサルタント、鉄鋼橋梁メーカー 
（３）現地移動手段 

10 人乗りワゴン車（TOYOTA ハイエースグランドキャビン）2 台で移動します。 
※ 現地道路事情（段差、幅員等による速度・通行規制）、被災地住民への心理的配慮から通常

の大型観光バスは使用しません。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 
（４）往復交通手段について 

・ 参加者の離発着地は各自で異なりますので、団体で一括手配はいたしませんので、各自手配

をお願いいたします。 
※ 今回は、旅行会社を介しません。ご理解の上、ご了承ください。 

 

（２）宿泊ホテル 

１）9 月 9 日(月) 

※ 翌 9 月 10 日(火)の集合時間を 8:20、8:30 出発厳守とさせていただいておりますので、必要

に応じて各自で前泊手配、精算をお願いいたします。（事務局では対応いたしません） 
２）9 月 10 日(火) 

ホテルルートイン七尾駅東 
〒926-0021 七尾市本府中町ハ 31-1（TEL：0767-54-0111） 

※ ホテルは事務局でまとめて予約いたします（シングル朝食付：19 名 19 室確保済み）。 
※ 被災地であり、復旧復興工事関係者の方も宿泊されていますので、やむを得ない事情を除き、

極力ご配慮くださいますようお願いいたします。 
 

（３）必要経費（一人あたり参加費用（個人負担費用：概算）） 

１）往復交通費（JR 利用） 

①大阪→金沢：¥18,420 
②東京→金沢：￥28,360 
③仙台→大宮→金沢：￥44,220 

※ ご自宅から最寄り駅までの移動費用は別途必要です。 
※ 今回旅行会社を介しませんので、予約手配等は各自でご対応くださいますようお願いいた

します。 

 



 

3 

２）その他費用 ： ￥21,400（下戸の方）、￥23,400（上戸の方） 

（上記金額に含まれるもの） 
・ 宿泊ホテル代（9/10 分、1 泊朝食付）、食事代（昼食 2 回（9/10・11）、夕食 1 回（9/10）、懇

親会費（飲料代（1 日分（9/10））） 
※ レンタカー代、燃料代、運転手日当、駐車場代は CDR 事務局で補助（全額負担）します。 
※ 学生に対しては、一律￥5,000 を CDR 事務局で補助（補填）します。 
※ 今後、諸事情により金額が増減することもありますので、予めご了承ください。 

 
（４）参加申込方法 

下記の参加申込フォームにご記入下さい。 

【参加申込専⽤フォーム】 https://forms.gle/g2ybHQMtZS7fH4sy9 

参加申込の一応の〆切は、8 月 26 日（月）10:00 とさせて頂きます。 
なお、定員（17 名）に達し次第、締め切らせていただきます（先着順）。 
※ 基本、先着順といたしますが、参加希望者多数の場合は CDR 会員（①正会員・賛助会員

（最大 3 名）、②行政会員）を優先とさせていただきます。予めご了承ください。 
※ 上記〆切後も定員に達するまで可能な限り受け付けますので事務局までお問い合わせくだ

さい。（最終〆切：9 月 2 日（月）10:00 時） 
途中からの参加、途中離脱も可能ですので、事務局までご相談ください。なお、団体行動、

予定している行程重視をご理解いただき、その方法、合流・離脱場所は各自でご調整、ご手配い

ただくことになりますので、予めご了承ください。 
 

（５）参加費振込先と費用 

今回は旅行会社を介しませんので、以下にお振り込みをお願いいたします。 
振込期日は、2024 年 8 月 31 日(土)24:00 とさせていただきます。 

【振込先】 

  銀行名 ： みずほ銀行梅田支店（店番号：４６０） 

  貯金種別： 普通預金 

        トクヒ）ダイキボサイガイタイサクケンキュウキコウ 

  口座名 ： 特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構 

  口座番号： ２４７７４８８ 

【①上戸の方】￥23,400  【②下戸の方】￥21,400  【③学生】￥18,400 

【お問い合わせ先】 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局 
  〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 ㈱ニュージェック研究開発グループ気付 

担当：事務局長 吉田（高木） 
（TEL）06-6374-4420（つながらない場合は、06-6374-4814（高木）） 

E-mail：cdr@newjec.co.jp    http://www.e-tsunami.com/ 
 

（６）その他 

① 本現地調査における死亡傷害保険については必要に応じて各自でご加入ください。 
② 参加申し込み後のキャンセル料は各自ご負担いただくことになりますので、予めご了承下さ

い（キャンセル料の詳細については、事務局までお問合せください）。 
③ 服装については、現地調査ならびに長距離移動を考慮して、軽装（動きやすい服装、靴）で

ご参加いただければ結構です。必要に応じて（各自の判断で）、作業服、ヘルメット、安全

靴等をご持参ください。                         以 上 


